1

证券代码：000584             证券简称：哈工智能              公告编号：2021-063

江苏哈工智能机器人股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

江苏哈工智能机器人股份有限公司（以下简称“哈工智能”或“公司”）于

2021 年 5 月 13 日收到深圳证券交易所上市公司管理一部出具的《关于对江苏哈

工智能机器人股份有限公司的关注函》（公司部关注函〔2021〕第 208号），公

司董事会高度重视来函事项，对关注函所提出的问题进行了认真核查和确认，并

于 2021 年 5 月 17 日向深圳证券交易所提交了对关注函的回复，现将回复内容

公告如下：

1.请结合瑞弗机电的经营模式、近三年海外收入变化、近三年主要销售客

户情况变化等，说明新冠疫情对瑞弗机电经营情况的影响。

回复：

（1）瑞弗机电经营模式及疫情影响

瑞弗机电专业从事汽车焊装生产线及其它非标工艺装备的系统集成，专注于

白车身焊装主线、地板线、侧围线等自动化要求高的装备制造和服务领域，基于

客户产品多样化、设备投入经济性的要求，瑞弗机电提供柔性工艺设备，多车种

共线的项目是瑞弗机电的特长与研发重心，主要客户包括法国雷诺汽车、法国标

致汽车、俄罗斯拓达汽车、华晨汽车、奇瑞汽车等国内外知名汽车整体制造厂商。

此外，瑞弗机电是国内外某知名公司的战略合作伙伴，与其在汽车生产线装配业

务中开展合作。

瑞弗机电的主要经营模式为生产销售型，近 3年无重大变化。主要根据客户

需求设计制造并安装调试，基本流程为：客户发布框架性询价（多国家多项目）—

2

瑞弗机电报价议价—确定框架性采购协议或合同—瑞弗机电设计制造—发货—

现场安装调试—验收。

瑞弗机电近四成收入来源于海外且毛利率较国内业务高。受疫情影响，自

2020 年初开始，瑞弗机电整个公司全员不能正常开展工作，国内员工在 3 月底

陆续恢复办公，直到 2020 年第四季度经营业务才恢复正常，海外项目员工至今

未完全恢复工作，受疫情影响此阶段的工资支出等未能产生效益。由于海外疫情

持续，部分在制项目日程顺延，多个项目推迟启动，海外项目无法承接，直接导

致瑞弗机电在 2020 年的盈利能力下降且将持续到后续年度。

因此，在瑞弗机电经营模式下，瑞弗机电部分海外项目无法验收、延期或者

取消时，将直接影响经营业绩，具体影响参见“近三年海外收入情况及疫情影

响”。

（2）近三年海外收入情况及疫情影响

瑞弗机电近三年海外收入、海外成本等情况如下：

单位：元

年度 海外收入 海外收入占比 项目成本 项目毛利

2018年 106,336,569.41 40.56% 65,255,928.15 38.63%

2019年 134,995,165.40 40.84% 78,141,099.12 42.12%

2020年 118,743,335.83 38.65% 85,998,046.59 27.58%

根据上表可以看出，瑞弗机电 2020年海外收入较 2019年收入下滑 12.04%，

海外业务毛利率较 2019 年下滑 14.54 个百分点。主要原因为：

2-1 受海外疫情的持续影响，瑞弗机电部分在制项目日程延期，造成 2020

年海外项目确认收入明显下降。海外 ZRV104 原计划 2020 年 2 月发货，2020 年

12月终验收，项目实际推迟到 2020年 10月发货，在 2020年无法验收确认收入，

涉及金额约 499.66 万欧元，其他有 3 个项目在报告期内平均延期超过 6 个月，

涉及项目金额约 1377.39 万欧元。

2-2 受海外疫情的持续影响，瑞弗机电部分项目海外安装、调试无法按计划

3

派遣国内团队，为满足客户项目需求，委托海外当地供应商负责项目安装、调试，

项目成本增加明显，造成当年度海外项目毛利大幅度下降。

瑞弗机电 2020 年确认收入的海外 ZRV086/ZRV087 两个项目，受所述原因影

响直接增加海外安装、调试成本约人民币 1,600 万元。

2-3 受海外疫情的持续影响，瑞弗机电部分海外项目被推迟或取消，造成

2020 年产能利用严重不足，对公司经营业绩影响明显。

瑞弗机电中标 ZRV125 项目，中标金额约 470 万欧元，项目原定 2020 年初启

动，推迟至 2021 年启动。

瑞弗机电主要客户 RRRR 框架性采购合同中的 3 个海外项目，合计有

1,570.56 万欧元订单，被通知取消。

2-4 其它项目成本增加

1）运输成本增加

受疫情影响，瑞弗机电的海外客户接收货物的时间受限，且部分时间段内船

运和铁路运输日程难以确保。为确保准时交货，瑞弗机电在多个项目上将部分设

备由铁路、船运改为空运，直接增加海外运输费约人民币 130 万元。

2）国内、国外员工直接受新冠影响严重

瑞弗机电派驻海外现场的员工因疫情无法按时返回国内，部分海外项目员工

受此影响在海外滞留超过 6个月。

瑞弗机电的海外项目员工受疫情影响无法正常工作，特别是瑞弗法国的员工

自 2020 年 4月至今无法正常开展工作。

（3）近三年主要销售客户情况变化

1）2018 年，瑞弗机电前 10大销售客户情况如下：

公司名称 项目收入（元）

客户一 55,196,581.09

客户二 40,656,678.67

客户三 35,057,255.24

4

客户四 34,236,916.86

客户五 23,902,991.10

客户六 14,715,019.67

客户七 12,893,162.36

客户八 11,410,256.41

客户九 7,435,897.40

客户十 4,320,512.79

2018 年，瑞弗机电前 10 大客户销售收入 23,982 万元，其中海外客户销售

收入 8,961 万元，占比 37.36%。

2）2019 年，瑞弗机电前 10大销售客户情况如下：

公司名称 项目收入（元）

客户一 62,664,638.32

客户二 57,154,195.98

客户三 38,489,878.08

客户四 32,439,949.70

客户五 31,700,778.43

客户六 24,648,583.88

客户七 22,937,889.77

客户八 14,249,532.59

客户九 12,731,111.11

客户十 11,989,029.51

2019 年，瑞弗机电前 10 大客户销售收入 30,900 万元，其中海外客户销售

收入 12,108万元，占比 39.18%。

3）2020 年，瑞弗机电前 10大销售客户情况如下：

公司名称 项目收入（元）

客户一 151,477,676.48

客户二 45,059,427.71

客户三 33,638,496.97

客户四 32,489,781.91

客户五 5,406,183.93

客户六 5,382,218.76

客户七 4,190,185.84

客户八 2,983,820.00

客户九 2,971,758.57

客户十 2,712,389.38

2020 年，瑞弗机电前 10 大客户销售收入 28,631 万元，其中海外客户销售

收入 11,659万元，占比 40.72%。

5

根据上述近三年瑞弗机电前 10 大客户及相应业务情况，可以看出，瑞弗机

电的经营及盈利模式未发生重大变化，瑞弗机电 2020 年业绩下滑的原因主要为

受第（2）点所述情况的影响。

综上所述，瑞弗机电因疫情影响，特别是海外疫情的持续影响，部分项目被

取消或推迟且在短期内无法承接新项目，导致瑞弗机电产能直接损失约 30%。延

期超过 2020 年度的项目涉及金额约 499.66 万欧元，其他有 3个项目在报告期内

平均延期超过 6 个月，涉及项目金额约 1,377.39 万欧元，3 个金额重大项目被

取消（涉及金额约 1,570.56 万欧元）。同时，受疫情影响直接增加海外安装、

调试成本约人民币 1,600 万元。整体而言，疫情的持续对瑞弗机电经营情况影响

较大。

2．本次业绩承诺变更前，瑞弗机电全体股东承诺 2018 年度至 2021 年度四

个会计年度瑞弗机电累计实现净利润 2.08 亿元，本次业绩承诺变更后，瑞弗机

电全体股东承诺瑞弗机电 2018 年度至 2021 年度四个会计年度累计实现净利润

1.78 亿元。请说明你公司及交易对手方在未改变本次交易对价的情况下降低业

绩承诺净利润金额的合理性、测算依据，相关安排是否存在利益输送及侵害上

市公司利益或中小投资者合法权益的情形。

回复：

（1）交易情况

公司于 2018 年 9月 12日召开的第十届董事会第二十四次会议，审议通过了

《关于公司子公司增资扩股暨现金收购浙江瑞弗机电有限公司 100%股权的议

案》，浙江哈工与瑞弗机电全体股东于 2018 年 9 月 28日签署了业绩补偿协议。

根据各方签署的业绩补偿协议，业绩承诺期为 2018 年度至 2021 年度共计四个会

计年度，瑞弗机电在该四个会计年度内实现的净利润分别不低于 3,600 万人民币、

6

4,700 万人民币、5,750 万人民币和 6,750 万人民币，合计不低于 20,800 万人民

币。

本次交易不属于关联交易，不构成重大资产重组。本次业绩承诺不属于相关

规定所述的法定承诺。

（2）签署补充协议的合理性及依据

2020 年，受疫情影响，瑞弗机电生产经营、订单承接、项目运营等方面均

受到了不同程度的影响。向海外整车厂提供自动化产线为瑞弗机电主要业务之一，

而海外数国疫情的恶化及持续，导致瑞弗机电2020年的多个海外项目无法实施、

无法结项或被取消，运营中的项目成本增加较大，严重影响了瑞弗机电的经营业

绩。

根据前述经营情况分析，由于受疫情影响，瑞弗机电安装调试成本增加，导

致销售毛利减少约人民币 1,726 万元，项目延期增加的成本导致毛利减少约人民

币 1,550 万元，疫情导致的停工停产支出、项目运输成本等增加约人民币 630

万元。由于疫情的持续导致对瑞弗机电经营业绩的直接损失超过人民币 3,000

万元。同时，由于疫情影响，3 个金额重大项目被取消（涉及金额约 1,570.56

万欧元），将直接影响后续年度的经营业绩。

在上述客观环境下，瑞弗机电通过不断拓展新的客户来维持企业的正常运营，

但行业业务特性导致无法完全避免客观、极端因素对经营利润的影响。基于上述

情况，瑞弗机电原股东向公司提出调整业绩承诺的诉求并放弃部分权利、承担应

收账款损失等，主要如下：

1）在瑞弗机电原股东及经营管理层的努力下，瑞弗机电在 2018 年、2019

年度实现了业绩承诺的相关要求；

2）瑞弗机电的原股东为了充分维护瑞弗机电公司的利益，采取了充分的保

障措施，瑞弗机电原股东对于瑞弗机电出现的诉讼或涉及破产重整的应收账款可

7

能导致瑞弗机电的损失进行了全额补偿，仅瑞弗机电与华晨集团一项涉及金额超

过 5,724.69 万元，瑞弗机电的原股东严格依照原股份购买协议及业绩补偿协议

的要求保障公司的利益；

3）瑞弗机电原股东已经按照股份购买协议及业绩补偿协议的要求完成购买

哈工智能的股票，并将该股票质押给哈工智能的大股东，用于担保业绩承诺的履

行；

4）瑞弗机电业绩影响主要在 2020 年度受疫情这一不可抗力的影响，基于原

股份购买协议及业绩补偿协议的约定（业绩补偿协议第八条违约责任条款，因不

可抗力导致的业绩承诺方不适当履行，不属于违约），基于不可抗力的影响，瑞

弗机电原股东向公司请求调整业绩，降低业绩承诺金额。

为了确保瑞弗机电的长期可持续发展以及业绩承诺能更好执行，公司与业绩

承诺方基于原股份购买协议及业绩补偿协议的约定，在业绩承诺方放弃后续奖励、

同意上市公司延期支付后续股权转让款并承担瑞弗机电应收账款损失的情况下，

调整瑞弗机电因疫情持续影响导致的未实现承诺金额。根据各方签署的《关于浙

江瑞弗机电有限公司业绩补偿协议之补充协议》《关于浙江瑞弗机电股份有限公

司之股份购买协议之补充协议》，具体约定如下：

1）各方同意调整由于疫情原因导致未能实现的部分利润，业绩承诺方承诺

瑞弗机电应实现 2018年度至 2021年度共计四个会计年度合计经审计净利润不低

于 17,800 万元人民币。

2）各方同意公司将第四期股权转让款（转让价款的 20%）113,200,000 元与

第五期股权转让款（转让价款的 10%）5,660,000 元在对赌期结束后一起结算支

付。

3）各方同意删除业绩补偿协议约定的超额业绩奖励，即业绩补偿协议约定

的超额业绩奖励不再执行。业绩承诺方不再享有协议下的任何超额业绩奖励。

8

4）各方同意根据瑞弗机电的业绩完成情况及诉讼事项给瑞弗机电造成的损

益情况，从第四期及第五期股权转让价款中：按照《关于浙江瑞弗机电股份有限

公司之业绩补偿协议》及签署生效的《业绩补偿协议之补充协议》的约定扣减相

关业绩补偿款，并按照《股份购买协议之补充协议一》的约定扣减因相关诉讼事

项遭受实际损失后，剩余款项支付给业绩承诺方；若第四期及第五期股权转让价

款不足以抵扣业绩承诺方应承担的业绩补偿款和/或相关诉讼事项遭受实际损失

的，业绩承诺方应按照《关于浙江瑞弗机电股份有限公司之业绩补偿协议》的约

定支付差额部分的金额。

随着国内疫情得到有效控制，瑞弗机电生产经营陆续恢复，但海外订单及项

目的恢复需要更长的时间，本次补充协议是在承诺方放弃奖励、承担应收账款损

失、同意股权转让款延期等条件下达成的，有利于缓解业绩承诺方面临的客观问

题，促进其持续经营并实现承诺业绩，从而有利于上市公司的可持续发展，维护

上市公司权益。本次补充协议的相关安排不存在利益输送及侵害上市公司利益或

中小投资者合法权益的情形。

3．你公司认为需说明的其他事项。

回复：无。

特此公告。

江苏哈工智能机器人股份有限公司董事会

2021 年 5 月 17 日

	证券代码：000584             证券简称：哈工智能              公告编号：2021-063